



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-01042023-244876
CG-DL-E-01042023-244876

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 204]

नई दिल्ली, बुधवार, मार्च 29, 2023/चैत्र 8, 1945

No. 204]

NEW DELHI, WEDNESDAY, MARCH 29, 2023/CHAITRA 8, 1945

भारतीय मानक ब्यूरो
(उपभोक्ता मामले विभाग)
अधिसूचना

नई दिल्ली, 21 मार्च, 2023

संदर्भ: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (553).—भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्वारा अधिसूचित करता है की जिन भारतीय मानकों के विवरण इसमें संलग्न अनुसूची के द्वितीय स्तंभ में दिये गये हैं, तीसरे स्तंभ में इंगित तिथि को स्थापित हो गये हैं। चौथे स्तंभ में दिये गये मानकों के विवरण, यदि कोई हो तो वे भी साथ-साथ लागू रहेंगे जब तक वे पाँचवें स्तंभ में इंगित तिथि को वापस लिए जाने हैं।

अनुसूची

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	आई एस 247 : 2023 सोडियम सल्फाइड, निर्जल — विशिष्टि (पाँचवां पुनरीक्षण)	20 मार्च 2023	आई एस 247 : 1987 सोडियम सल्फाइड, निर्जलके लिए विशिष्टि (चौथा पुनरीक्षण)	20 अप्रैल 2023

2	आई एस 376 : 2023 सोडियमहाइड्रोक्साइड, विश्लेषणात्मक अभिकर्मक — विशिष्टि (चौथा पुनरीक्षण)	20 मार्च 2023	आई एस 376 : 1986 सोडियमहाइड्रोक्साइड, विश्लेषणात्मक अभिकर्मक के लिए विशिष्टि (तीसरा पुनरीक्षण)	20 अप्रैल 2023
3	आई एस 9859 (भाग2) : 2023 आउटडोर पावर लाइन कैरियर उपकरण की स्थापना और संरक्षण — रीति संहिता भाग2 युग्मन उपकरण (पहला पुनरीक्षण)	20 मार्च 2023	आई एस 9859 (भाग2) : 1982 आउटडोर पावर लाइन कैरियर उपकरण की स्थापना और संरक्षण रीति संहिता भाग2 युग्मन उपकरण	20 अप्रैल 2023
4	आई एस 11228 : 2023 द्रवचालित फाटक पेंच उच्चाालक की डिजाइन के लिए अनुशंसाएँ (पहला पुनरीक्षण)	20 मार्च 2023	आई एस 11228 : 1985 द्रवचालित फाटक पेंच उच्चाालक की डिजाइन के लिए अनुशंसाएँ	20 अप्रैल 2023
5	आई एस 11230 : 2023 उपयोगिता दस्ताने के लिए चमड़ा — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	20 मार्च 2023	आई एस 11230 : 1985 उपयोगिता दस्ताने के लिए चमड़े के लिए विशिष्टि	20 अप्रैल 2023
6	आई एस 17900 (भाग3/अनुभाग1) : 2023 यात्री एवं सामान के परिवहन के लिए लिफ्ट्स भाग3 योजना और चयन की विशिष्टि अनुभाग1 यात्री/सर्विस/अस्पताल बेड/स्ट्रेचर लिफ्ट	20 मार्च 2023	लागू नहीं	लागू नहीं
7	आई एस 18123 : 2023/आई ई सी 60050-531 : 1974 इलेक्ट्रोटेक्निकल शब्दावली— इलेक्ट्रॉनिक ट्यूब	20 मार्च 2023	आई एस 1885 (भाग4/अनुभाग1) : 1973 इलेक्ट्रोटेक्निकल शब्दावली भाग4 इलेक्ट्रॉन ट्यूब अनुभाग1 सामान्य शर्तें (पहला पुनरीक्षण) आई एस 1885 (भाग4/अनुभाग4) : 1970	20 अप्रैल 2023

			इलेक्ट्रोटेक्निकल शब्दावली भाग4 इलेक्ट्रॉन ट्यूब अनुभाग4 कैथोड-रे ट्यूब आई एस 1885 (भाग4/अनुभाग 6) : 1972 इलेक्ट्रोटेक्निकल शब्दावली भाग4 इलेक्ट्रॉन ट्यूब अनुभाग6 माइक्रोवेव ट्यूबों में शोर आई एस 1885 (भाग4/अनुभाग7) : 1973 इलेक्ट्रोटेक्निकल शब्दावली भाग4 इलेक्ट्रॉन ट्यूब अनुभाग7 कैमरा ट्यूब आई एस 1885 (भाग4/अनुभाग8) : 1973 इलेक्ट्रोटेक्निकल शब्दावली भाग4 इलेक्ट्रॉन ट्यूब अनुभाग8 सहज उपकरण	
8	आई एस/आई एस ओ/आई ई सी 38507 : 2022 सूचना प्रौद्योगिकी— आईटी की शासन प्रणाली — संगठन द्वारा आर्टिफिशियल इंटेलिजेंस के उपयोग के शासन आयश	20 मार्च 2023	लागू नहीं	लागू नहीं
9	आई एस/आई ई सी 60195 : 2016 जड़ित प्रतिरोधक में उत्पन्न होने वाली करेंट शोर को मापने की विधि	20 मार्च 2023	आई एस 5027 : 1969 जड़ित प्रतिरोधक में उत्पन्न होने वाली करेंट शोर को मापने की विधि	
10	आई एस/आई ई सी 60512-1-1 : 2002 इलेक्ट्रॉनिक उपकरण परीक्षण और माप के लिए कनेक्टर भाग1 सामान्य परीक्षा अनुभाग1 टेस्ट1 ए: विषुयल परीक्षण	20 मार्च 2023	लागू नहीं	लागू नहीं

पी. राजेश, वैज्ञानिक एफ एवं उप महानिदेशक (आई टी एस, पी आर टी, टी एन एम)

[विज्ञापन-III/4/असा./730/2022-23]

BUREAU OF INDIAN STANDARDS**(Department of Consumer Affairs)****NOTIFICATION**

New Delhi, the 21st March, 2023

Ref: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (553).—In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Indian standards, particulars of which are given in the second column of the schedule hereto annexed have been established on the date indicated against it in third column. The particulars of the standards, if any which are given in the fourth column shall also remain in force concurrently till they are withdrawn on the date indicated against them in the fifth column.

SCHEDULE

Sl No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be withdrawn, if any	Date of withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS 247 : 2023 Sodium Sulphite, Anhydrous — Specification (Fifth Revision)	20 March 2023	IS 247 : 1987 Specification for Sodium Sulphite, Anhydrous (Fourth Revision)	20 April 2023
2	IS 376 : 2023 Sodium Hydroxide, Analytical Reagent — Specification (Fourth Revision)	20 March 2023	IS 376 : 1986 Specification for Sodium Hydroxide, Analytical Reagent (Third Revision)	20 April 2023
3	IS 9859 (Part 2) : 2023 Installation and Maintenance of Outdoor Power Line Carrier Equipment — Code of Practice Part 2 Coupling Devices (First Revision)	20 March 2023	IS 9859 (Part 2) : 1982 Code of Practice For Installation and Maintenance of Outdoor Power Line Carrier Equipment Part 2 Coupling Devices	20 April 2023
4	IS 11228 : 2023 Recommendations for Design of Screw Hoists for Hydraulic Gates (First Revision)	20 March 2023	IS 11228 : 1985 Recommendations for Design of Screw Hoists for Hydraulic Gates	20 April 2023
5	IS 11230 : 2023 Leather for Utility Gloves — Specification (First Revision)	20 March 2023	IS 11230 : 1985 Specification for Leather for Utility Glove	20 April 2023
6	IS 17900 (Part 3/Sec 1) : 2023 Lifts for the Transport of Persons and Goods Part 3 Specifications for Planning and Selection Section 1 Passenger/Service/Hospital Bed/ Stretcher Lifts	20 March 2023	NA	NA
7	IS 18123 : 2023/IEC 60050-531 : 1974 Electro Technical Vocabulary — Electronic Tubes	20 March 2023	IS 1885 (Part 4/Sec 1) : 1973 Electrotechnical Vocabulary Part 4 Electron Tubes Section 1 Common Terms (First Revision)	20 April 2023

			IS 1885 (Part 4/Sec 4) : 1970 Electrotechnical Vocabulary Part 4 Electron Tubes Section 4 Cathode-Ray Tubes IS 1885 (Part 4/Sec 6) : 1972 Electrotechnical Vocabulary Part 4 Electron Tubes Section 6 Noise in Microwave Tubes IS 1885 (Part 4/Sec 7) : 1973 Electrotechnical Vocabulary Part 4 Electron Tubes Section 7 Camera Tubes IS 1885 (Part 4/Sec 8) : 1973 Electrotechnical Vocabulary Part 4 Electron Tubes Section 8 Photosensitive Devices	
8	IS/ISO/IEC 38507 : 2022 Information Technology — Governance of IT — Governance Implications of Use of Artificial Intelligence by Organizations	20 March 2023	NA	NA
9	IS/IEC 60195 : 2016 Method of Measurement of Current Noise Generated in Fixed Resistors	20 March 2023	IS 5027 : 1969 Method of Measurement of Current Noise Generated in Fixed Resistors	20 April 2023
10	IS/IEC 60512-1-1 : 2002 Connectors for Electronic Equipment Tests and Measurements Part 1 General Examination Section 1 Test a: Visual Examination	20 March 2023	NA	NA

P. RAJESH, Scientist F & DDG (ITS, PRT & TNM)

[ADVT.-III/4/Ext./730/2022-23]